C. 1078 §3 draws on natural law as the justification for the impediment of consanguinity in the direct line or in the second degree, for which a dispensation can never be given.<sup>92</sup> However, this applies only to full siblings, as Paul VI issued a rescript on 21 January 1977 validating the marriage of a half-brother and half-sister, because in this case the impediment was one of ecclesiastical law.<sup>93</sup> In conjunction with c. 1078, c. 1091 states in §1 that marriage in the direct line of consanguinity “is invalid between all ancestors and descendants, both legitimate and natural.”<sup>94</sup> Can. 1091 §2 states that also

86 C.1084 §1 „Impotentia coeundi antecedens et perpetua, sive ex parte viri sive ex parte mulieris, sive absoluta sive relativa, matrimonium *ex ipsa eius natura* dirimit.“

87 C.1084 §3 „Sterilitas matrimonium nec prohibet nec dirimit [...]“

88 Vgl. Klaus Lüdicke, MKCIC c. 1084 Rn. 16–18.

89 Can 1068 §1 „Impotentia antecedens et perpetua, sive ex parte viri sive ex parte mulieris, sive alteri cognita sive non, sive absoluta sive relativa, matrimonium ipso naturae iure dirimit.“

90 Vgl. Norbert Lüdecke, § 86 Die rechtliche Ehefähigkeit und die Ehehindernisse, HbkathKR (2015), 1300f.

91 Vgl. Klaus Lüdicke, MKCIC c. 1085 Rn. 2–5.

92 Vgl. c. 1078 §3 „*Numquam datur dispensatio* ab impedimento consanguinitatis in linea recta aut in secundo gradu lineae collateralis.“

93 Vgl. Althaus/Prader/Reinhardt (Fn. 76), 111.

86 C.1084 §1 „Impotentia coeundi antecedens et perpetua, sive ex parte viri sive ex parte mulieris, sive absoluta sive relativa, matrimonium *ex ipsa eius natura* dirimit.“

87 C. 1084 §3 „Sterilitas matrimonium nec prohibet nec dirimit [...]“

88 Cf. Klaus Lüdicke: MKCIC c. 1084 Rn. 16–18.

89 Can 1068 §1 „Impotentia antecedens et perpetua, sive ex parte viri sive ex parte mulieris, sive alteri cognita sive non, sive absoluta sive relativa, matrimonium ipso naturae iure dirimit.“

90 Cf. Norbert Lüdecke, § 86 Die rechtliche Ehefähigkeit und die Ehehindernisse, in: HbkathKR (2015), 1300f.

91 Cf. Klaus Lüdicke: MKCIC c. 1085 Rn. 2–5.

92 Cf. c. 1078 §3 „*Numquam datur dispensatio* ab impedimento consanguinitatis in linea recta aut in secundo gradu lineae collateralis.“

93 Cf. Althaus/Prader/Reinhardt (Fn. 76), 111.

nichtehelichen“ ungültig ist.<sup>94</sup> Die Ungültigkeit trifft nach c. 1091 §2 ebenfalls Ehen zwischen Partnern der Seitenlinie „bis zum vierten Grad einschließlich“.<sup>95</sup> Der naturrechtliche indispensable Bereich bezieht sich aber gemäß c. 1078 §3 nur auf die gerade Linie und den zweiten Grad der Seitenlinie. Die *Sanatio in radice* einer Ehe, die aufgrund eines naturrechtlichen oder eines positiv-göttlichen Ehehindernisses ungültig ist, kann c. 1163 §2 zufolge nur geheilt werden, wenn das Hindernis weggefallen ist.<sup>96</sup> C. 1165, der die Gewährung der *sanatio in radice* durch den Apostolischen Stuhl oder den Diözesanbischof regelt, stellt in §2 fest, dass die Gewährung der Sanation dem Apostolischen Stuhl vorbehalten ist, „wenn es sich um ein Hindernis des Naturrechts oder des positiven göttlichen Rechts handelt, das schon weggefallen ist“.<sup>97</sup>